A pesar de eso, la consecuencialidad del razonamiento es ineludible, pues, como Anselmo ha mostrado ya desde los primeros capítulos de la obra, *debe existir* una naturaleza Suma, que representa la perfección del Ser y de la cual, por tanto, *a priori*, podemos afirmar que el Ser se realiza con todas las cualidades por nosotros concebibles como «perfecciones puras» (aun cuando se da de un modo que supera nuestro entendimiento).

¹²⁹ *Monologion* xxxi, pág. 48, 22-23: "Quid igitur tenendum est de Verbo, quo dicuntur, et per quod facta sunt omnia? Erit aut non erit similitudo eorum, quae per ipsum facta sunt? »

¹³⁰ *Monologion* xxxi, pág. 48, 24-28: "Si enim ipsum est *vera mutabilium similitudo*, non est consubstantiale summae incommutabilitati; quod falsum est. Si autem *non omnino vera* sed qualiscumque *similitudo* mutabilium est, non est Verbum summae veritatis omnino verum; quod absurdum est. At si *nullam mutabilium habet similitudinem*: quomodo ad exemplum illius facta sunt? ».

¹³¹ Cf. *Monologion* xxxi, pág. 49, 7-11: "Sic quippe Verbum summae veritatis, quod et ipsum est summa Veritas, nullum augmentum vel detrimentum sentiet secundum *hoc quod magis vel minus creaturis sit simile*; sed potius necesse erit omne quod creatum est, *tanto magis esse et tanto esse praestantius, quanto similius est illi quod summe est* et summe magnum est. »

¹³² Cf. *Monologion* xxxi, pág. 49: "Summa natura *suo quodam singulari modo non solum est sed et vivit et sentit et rationalis est.*"

En conclusión, la «semejanza» que se da entre el Verbo y las creaturas, no debe pensarse como situada *en un mismo plano del ser*¹³³: en tal caso, la relación de semejanza sería «convertible»: o sea, podría decirse, en un mismo sentido, que *nosotros* somos semejantes al Verbo, y que el Verbo es semejante *a nosotros*. La semejanza debe, en cambio, plantearse en una escala descendiente, entre seres que pertenecen a distintos planos: o sea, debe decirse solamente que *nosotros* somos semejantes al Verbo, pues Él es la medida, el punto de referencia de todo lo creado, y no al revés¹³⁴.

La «regla de oro» para no caer en la atribución a Dios de características de los entes creados, «midiendo» a Aquél por estos, ya la hemos mencionado: es la que Anselmo ha analizado en los capítulos xv-xvii, mostrando que solo las «perfecciones absolutas» pueden ser atributos de la naturaleza Suma.

En el capítulo xxxii, se profundiza el dilema planteado en el capítulo anterior. Se vuelve a considerar la dificultad de admitir que el Verbo, *simplex veritas*, sea, a la vez, *verbo* – y por tanto, *semejanza* – de cada una de las realidades creadas. Se profundiza la pregunta, investigando si el Verbo se denomina tal, solamente con referencia a las realidades creadas. Por lo tanto, se plantea la hipótesis de que, si estas no existieran, a Él no se le podría llamar legítimamente «Verbo».